
Ministero del l ’Istruzione  e  del  Mer ito  
LICEO SCIENTIFICO “SERENI” – LUINO 
Via Lugano, 24 – 21016 Luino – Tel: 0332531585 

Mail: segreteria@liceoluino.it – VAPS11000A@istruzione.it 
Codice Fiscale: 84002250128 – Codice Univoco Ufficio: UF951Q 

Posta Certificata: vaps11000a@pec.istruzione.it – Sito: www.liceoluino.edu.it 
Sez. associata di Laveno Mombello – Via Labiena, 86 – Tel: 0332667003 

 
 

REGOLAMENTO ATTIVITÀ NEGOZIALE  
 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 concernente “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
 
VISTA la normativa vigente per le stazioni appaltanti pubbliche, di cui al D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 

36, recante il “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, 
n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
 
VISTA la Delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 ad oggetto “Adozione comunicato relativo 
all’avvio del processo di digitalizzazione” e s.m.i.; 
 
CONSIDERATO che l’espletamento in via autonoma delle procedure negoziali dell’istituzione 
scolastica non può prescindere dall’ottimizzazione dei tempi e delle risorse impiegate, nell’ottica 
della piena efficacia e dell’economicità dell’azione amministrativa; 

 
DELIBERA 

 
Il seguente regolamento per l’attività negoziale 

 
Art. 1 Principi ed ambiti di applicazione 

 
1. L’istituzione scolastica, nell’ambito dei propri fini istituzionali, ha piena capacità e autonomia 

negoziale, fatte salve le limitazioni specifiche previste dal D.I. n. 129/2018 e dalla normativa 

vigente. 

2. L’istituzione scolastica può svolgere attività negoziale per l’acquisizione di contratti di lavori, 

servizi e forniture al fine di garantire il funzionamento generale, amministrativo e didattico e 

per la realizzazione dei progetti previsti dal P.T.O.F. e dal programma annuale. 

3. L’attività negoziale si ispira ai principi fondamentali di efficienza, efficacia ed economicità, 

trasparenza, tempestività, correttezza, concorrenzialità e pubblicità. 

 

Art. 2 – Procedure per l’affidamento 
 

1. Le attività negoziali finalizzate all'affidamento di lavori, servizi e forniture per importi sotto la 

soglia di rilevanza comunitaria si uniformano nella loro realizzazione al criterio, univoco, 

dell’assoluta coerenza e conformità con quanto in materia previsto e regolato dall’art. 50 

del  D.Lgs. 36/2023, secondo le sotto riportate modalità: 

o “affidamento diretto”, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, 

per acquisizione di beni e servizi di importo inferiore a 140.000,00 euro, IVA esclusa, e di 

LICEO SCIENTIFICO SERENI - AOO A4A97B4 - PR. U. N. 0004109 DEL 23/05/2024 - II.1

mailto:segreteria@liceoluino.it
mailto:VAPS11000A@istruzione.it
mailto:vaps11000a@pec.istruzione.it
http://www.liceoluino.edu.it/


Ministero del l ’Istruzione  e  del  Mer ito  
LICEO SCIENTIFICO “SERENI” – LUINO 
Via Lugano, 24 – 21016 Luino – Tel: 0332531585 

Mail: segreteria@liceoluino.it – VAPS11000A@istruzione.it 
Codice Fiscale: 84002250128 – Codice Univoco Ufficio: UF951Q 

Posta Certificata: vaps11000a@pec.istruzione.it – Sito: www.liceoluino.edu.it 
Sez. associata di Laveno Mombello – Via Labiena, 86 – Tel: 0332667003 

 
 

lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro, IVA esclusa; 

o “procedura negoziata senza bando” previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque 

operatori economici per i lavori di importo inferiore a 1.000.000,00 di euro, di almeno dieci 

operatori economici per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000,00 di euro fino alla 

soglia di rilevanza europea e di almeno cinque operatori economici per i servizi e le 

forniture di importo pari o superiore a 140.000,00 euro fino alla soglia di rilevanza 

europea. In tali procedure l'aggiudicazione è effettuata sulla base del criterio dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa oppure del prezzo più basso, tenuto quanto di quanto 

previsto dall’articolo 108 del D. Lgs. 36/2023. 

2. Le soglie sopra indicate sono soggette ad aggiornamento periodico da parte delle autorità 

nazionali e comunitarie deputate.  

3. Il limite per lo svolgimento di tutte le attività negoziali necessarie per le procedure relative 

agli affidamenti di lavori, servizi e forniture da espletarsi in via autonoma dal Dirigente 

Scolastico mediante affidamento diretto, previsto dall’art. 45 comma 2 lettera a) del  D.I. 

28 agosto 2018, n. 129, è pertanto elevato a euro 139.999,99 euro per servizi e forniture e 

a euro 149.999,99 per lavori, o alle diverse soglie aggiornate secondo quanto previsto al 

comma 2, ovviamente nei limiti degli impegni di spesa autorizzati con l’approvazione del 

Programma Annuale. 

 
 

Art. 3 -  Principio di rotazione 
 

1. Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 gli affidamenti avvengono nel rispetto del 

principio di rotazione, in base al quale è vietato l’affidamento o l’aggiudicazione di un 

appalto al contraente uscente nei casi in cui due consecutivi affidamenti abbiano a oggetto 

una commessa rientrante nello stesso settore merceologico, oppure nella stessa categoria di 

opere, oppure nello stesso settore di servizi.  

2. È consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di 

importo inferiore a 5.000 euro, IVA esclusa.  

3. In casi motivati, con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di 

alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, il contraente uscente 

può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto.  

4. Non si applica il principio di rotazione nelle procedure negoziate senza bando, per lavori e 

forniture di importo pari o superiore all’affidamento diretto e fino alle soglie di rilevanza 

europea, quando l’indagine di mercato sia stata effettuata senza porre limiti al numero di 

operatori economici in possesso dei requisiti richiesti da invitare alla successiva procedura 

negoziata.  

 

LICEO SCIENTIFICO SERENI - AOO A4A97B4 - PR. U. N. 0004109 DEL 23/05/2024 - II.1

mailto:segreteria@liceoluino.it
mailto:VAPS11000A@istruzione.it
mailto:vaps11000a@pec.istruzione.it
http://www.liceoluino.edu.it/


Ministero del l ’Istruzione  e  del  Mer ito  
LICEO SCIENTIFICO “SERENI” – LUINO 
Via Lugano, 24 – 21016 Luino – Tel: 0332531585 

Mail: segreteria@liceoluino.it – VAPS11000A@istruzione.it 
Codice Fiscale: 84002250128 – Codice Univoco Ufficio: UF951Q 

Posta Certificata: vaps11000a@pec.istruzione.it – Sito: www.liceoluino.edu.it 
Sez. associata di Laveno Mombello – Via Labiena, 86 – Tel: 0332667003 

 
 

Art. 4 – RUP, decisione di contrarre e attività istruttoria 
 

1. Prima dell'avvio di qualsiasi tipo di procedura di affidamento l’Istituzione scolastica, con 

apposito atto, adotta la decisione di contrarre, che contiene l’individuazione del RUP 

(Responsabile Unico del Procedimento) e gli elementi essenziali del contratto, in particolare: 

oggetto, procedura adottata, importo, aggregato/progetto del programma annuale di 

imputazione della spesa, fornitore. 

2. In seguito all'acquisizione della determina a contrarre, il Direttore S.G.A. e gli Assistenti 
Amm.vi incaricati  procedono ad istruire l'attività negoziale sulla base delle indicazioni 
ricevute dal Dirigente Scolastico, nel rispetto della normativa vigente e secondo le 
procedure previste dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC). In particolare, a partire 
dall’1 ottobre 2024, per tutte le attività negoziali  dovranno essere utilizzate 
esclusivamente le piattaforme di approvvigionamento digitale (PAD) che hanno compiuto il 
processo di certificazione delineato dalle Regole tecniche di AGID. 

 
 

Art. 5 - Contratti pluriennali 
 

1. In relazione a quanto previsto dall’art. 45, comma 1, lettera d), del D.I. 28 agosto 2018, n. 

129, il Consiglio delega, per il periodo di vigenza del presente Regolamento,  il Dirigente 

Scolastico alla stipula di contratti di durata pluriennale, con obbligo da parte di quest’ultimo 

a rendicontare i contratti sottoscritti al termine di ogni anno scolastico,  in occasione 

dell’annuale relazione sullo stato di attuazione al programma annuale da sottoporre al 

Consiglio d’Istituto entro il 30 giugno di ogni anno. 

 
Art. 6 – Disposizioni finali 

 
1. Per quanto non espressamente previsto nel presente Regolamento si rinvia al D.Lgs. 31 

marzo 2023, n. 36, alle Linee Guida ANAC e alle disposizioni normative nazionali e 

comunitarie in materia. 

 
Art. 7 - Pubblicità del regolamento 

 
1. Il presente regolamento viene pubblicato,  dopo l’approvazione del Consiglio d’Istituto 

con delibera n. 81 del 22 maggio 2024, sul sito istituzionale del Liceo nella sezione 
“Amministrazione Trasparente – Disposizioni generali”. 

 

LICEO SCIENTIFICO SERENI - AOO A4A97B4 - PR. U. N. 0004109 DEL 23/05/2024 - II.1

mailto:segreteria@liceoluino.it
mailto:VAPS11000A@istruzione.it
mailto:vaps11000a@pec.istruzione.it
http://www.liceoluino.edu.it/

